平成 28年 3月吉日

看護師各位                                                 看護部教育委員会

H28年度

がん看護基礎研修のお知らせ

   １．日 時： ・５月 14日(土)  ・７月 9日(土)  ・９月 10 日(土)  ・11 月 12日(土)

            ・平成 29年 1月 14日(土)

             14 時～16時

   ２．場 所： なでしこホール（新管理棟４階）

   ３．講 師： 各分野の認定看護師 ５名

   ４．対 象： 近隣の医療機関に勤務している看護師（ 各回 定員 30名 ）

   ５．内 容： 次頁参照

            開催日の１ケ月程前にホームページにてご案内致します。

   ６．申し込み・お問い合わせ先

          社会福祉法人 恩賜財団 済生会川内病院

          がん放射線療法看護認定看護師 神村 陽子

          TEL 0996-23-5221  FAX 0996-22-8977

「H28 年度がん看護基礎研修」を下記のとおり開催することとなりました。

日頃がん患者さんやご家族と関わる中で、悩んだり疑問に思うことも多いこと

と思います。この研修で「がん看護」に必要な専門的基礎知識を学び、がん

看護実践能力の向上を一緒に目指しましょう。

H28年度がん看護基礎研修

【研修の目的】 がん看護に必要な専門的基礎知識を習得し、がん看護実践能力の向上を目指す。

【目標】 ・がんという病気、治療の知識を深める。

      ・がん患者・家族の心理過程を理解できる。

      ・がん看護の特徴を理解できる。

【対象】 ・近隣の医療機関に勤務している看護師

        （すべての研修を受講された方には、修了証をお渡しします。）

【日程】 H28.5/14(土)  7/9(土)   9/10(土)   11/12(土)   H29.1/14(土)

【時間】 14 時～16時

【場所】 済生会川内病院 新管理棟 4階 なでしこホール

【講師】 当院及び院外の認定看護師 5 名 （予定）

      ・がん化学療法看護認定看護師       外戸口君代 （出水郡広域医療センター）

      ・緩和ケア認定看護師              古川いづみ  （済生会川内病院）

      ・皮膚・排泄ケア認定看護師          神薗由佳   （  同上   ）

      ・緩和ケア認定看護師（予定）        松岡綾美  （  同上   ）

      ・がん放射線療法看護認定看護師      神村陽子  （  同上   ）

【研修内容】（＊内容の詳細は各講師によって変更あり ）

① がん性疼痛看護               緩和ケア認定看護師       古川いづみ  （ 5/ 14 ）

・がん性疼痛を有する患者の特徴 ・痛みのアセスメント

   ・鎮痛薬の種類と治療の実際 ・持続痛と突発痛への対処方法  など

② がんに関連した排泄障害とケア   皮膚・排泄ケア認定看護師     神薗由佳   （ 7 / 9 ）

・皮膚の解剖・生理と機能  ・疾患や治療による排泄障害の原因

・症状・治療・ケアについて    など

③ がん放射線療法         がん放射線療法看護認定看護師   神村陽子   （ ９/10 ）

・放射線療法の基礎  ・放射線療法の実際

・放射線治療の利点と有害事象  ・放射線療法時の看護師の役割  など

④ 緩和ケア               緩和ケア認定看護師教育課程修了 松岡綾美   （ 11/12 ）

・がん患者の心理過程  ・コミュニケーションの原則

・がんサバイバーについて  ・真実を伝えた後の対応

・家族とのコミュニケーション  ・予期悲嘆の援助 など

⑤ がん化学療法           がん化学療法看護認定看護師    外戸口君代 （H29. 1 / 14）

・化学療法の概論 ・抗悪性腫瘍薬の種類と特徴  ・抗がん薬の安全な取り扱い

・がん化学療法に伴う主な副作用と対策 ・がん化学療法における看護師の役割  など